

IVFRT परियोजना के अंतर्गत DPM और LOC मॉड्यूल का प्रशिक्षण **17.08.2023 को भोपाल, मध्य प्रदेश में आयोजित**

IVFRT परियोजना के अंतर्गत जिला पुलिस मॉड्यूल (DPM) और ऑनलाइन लुक आउट सर्कुलर (LOC) मॉड्यूल का एक दिवसीय प्रशिक्षण कार्यक्रम दिनांक 17.08.2023 को इंटीग्रेटेड कमांड सेंटर, श्यामला हिल्स, भोपाल में आयोजित किया गया। जिला पुलिस मॉड्यूल को देश के सभी राज्यों/जिलों में लागू किया जा रहा है, जिसका उद्देश्य जिला स्तर तक राज्य पुलिस को ऑनलाइन LOC पोर्टल के साथ-साथ उनके अधिकार क्षेत्र में रहने वाले विदेशियों की प्रामाणिक जानकारी से अवगत कराना है। प्रशिक्षण में राज्य पुलिस मुख्यालय और मध्य प्रदेश के 52 जिलों के नोडल अधिकारियों सहित 74 पुलिस अधिकारियों ने भाग लिया।

श्रीमती विनीता मालवीय, राज्य नोडल अधिकारी एवं सहायक पुलिस महानिरीक्षक(सुरक्षा) ने प्रशिक्षण के उद्देश्य और DPM के महत्व पर एक संक्षिप्त परिचय दिया और प्रतिभागियों को DPM के उचित कार्यान्वयन और निगरानी के लिये मॉड्यूल में उपलब्ध विभिन्न सुविधाओं को ठीक से समझने हेतु निर्देश दिया गया। इसके पश्चात, श्री कोशी जॉन, वरिष्ठ निदेशक (आईटी) और एनआईसी IVFRT राज्य समन्वयक, मध्य प्रदेश ने IVFRT परियोजना और DPM मॉड्यूल की प्रासंगिकता के बारे में एक संक्षिप्त परिचय दिया। इसके बाद सभी प्रतिभागियों के लिए मॉड्यूल की एक विस्तृत प्रस्तुति और लाइव प्रदर्शन किया गया।



श्रीमती विनीता मालवीय, राज्य नोडल अधिकारी और सहायक पुलिस महानिरीक्षक(सुरक्षा) प्रतिभागियों को संबोधित करते हुए।



प्रशिक्षण एनआईसी IVFRT राज्य समन्वयक, मध्य प्रदेश श्री कोशी जॉन द्वारा दिया गया।

दोपहर के सत्र में ऑनलाइन LOC मॉड्यूल के बारे में प्रशिक्षण दिया गया। यह मॉड्यूल LOC जारी करने की ऑफ़लाइन प्रक्रिया को ऑनलाइन बनाकर लुक आउट सर्कुलर जारी करने में होने वाली देरी को कम करने में मदद करता है। इससे LOC प्रकरणों की बेहतर निगरानी में भी मदद मिलेगी। प्रतिभागियों को ऑनलाइन LOC मॉड्यूल की एक विस्तृत प्रस्तुति प्रदान की गई। नए IVFRT मॉड्यूलों द्वारा उपलब्ध कराई जा रही नई सुविधाओं को प्रशिक्षण प्रतिभागियों द्वारा सराहा गया।

IVFRT परियोजना कार्यान्वयन की समीक्षा भी की गई जिसमें राज्य में पहले से ही संचालित विभिन्न अन्य मॉड्यूल शामिल थे। प्रशिक्षण एक प्रश्न-उत्तर सत्र के साथ समाप्त हुआ जिसमें प्रतिभागियों द्वारा उठाए गए विभिन्न प्रश्नों का समाधान किया गया।

प्रशिक्षण श्रीमती अलका मिश्रा, उप महानिदेशक और गुपाध्यक्ष (IVFRT) एवं श्री आनंद स्वरूप श्रीवास्तव, उप महानिदेशक और प्रभागाध्यक्ष (IVFRT) की अध्यक्षता वाली केंद्रीय IVFRT टीम के मार्गदर्शन और सक्रिय समर्थन से आयोजित किया गया। राज्य स्तर पर एनआईसी, म.प्र. से श्री विजय कुमार विश्वकर्मा, उप महानिदेशक और राज्य सूचना विज्ञान अधिकारी (DDG & SIO), एनआईसी मध्य प्रदेश और श्री दिलीप दधीच, वरिष्ठ निदेशक (आईटी) और प्रभागाध्यक्ष, ई-गवर्नेंस सोल्युशंस ग्रुप-डी द्वारा आवश्यक सहयोग एवं मार्गदर्शन प्रदान किया गया।



प्रशिक्षण में उपस्थित प्रतिभागी।



प्रशिक्षण में उपस्थित प्रतिभागियों का समूह चित्र।

Training of DPM and LOC Modules under IVFRT Project held at Bhopal, Madhya Pradesh on 17.08.2023

A one day training of District Police Module (DPM) and Online Look Out Circular (LOC) Module under the IVFRT Project was conducted on 17.08.2023 at the Integrated Command Centre, Shyamla Hills, Bhopal. The District Police Module (DPM) is being implemented across all the States/Districts of the country with the objective of equipping the State Police up to the district level with authentic information of the foreigners staying in their jurisdiction along with the online LOC portal. The training was attended by 74 Police officials including Nodal Officers from the State Police Head Quarters and the 52 Districts of Madhya Pradesh.

The keynote address was given by Smt. Vinita Malviya, the State Nodal Officer and Assistant Inspector General (Security) wherein she gave a brief introduction on the purpose of the training and importance of DPM and reminded the participants to properly understand the various functionalities available in the modules as proper implementation and monitoring of the DPM module has been mandated by MHA guidelines in this regard. Subsequently, Shri Koshy John, Sr. Director (IT) and NIC IVFRT State Coordinator, Madhya Pradesh gave a brief introduction about the IVFRT Project and the relevance of DPM module. This was followed by a detailed presentation and live demonstration of the module to all the participants.

In the afternoon session, training was provided about the Online LOC Module. This module helps to minimize the delays caused in issuing Look Out Circulars through offline mode by making the process online. It also helps in better monitoring of the LOC cases. A detailed presentation of the Online LOC Module was provided to the participants. The new functionalities being made available by the new IVFRT Modules have been well appreciated by the training participants.

A review of the IVFRT Project implementation was also carried out that included the various other modules that are already operational in the state. The training ended with a Question-Answer session that was held to address the various queries raised by the participants.

The training was conducted with inputs, guidance and active support from the Central IVFRT Team headed by Smt. Alka Mishra, DDG and HOG(IVFRT) and Shri Anand Swarup Srivastava, DDG and HOD(IVFRT). At the state-level, required support and guidance was provided by NIC, M.P.State Centre under Shri Vijay Kumar Vishwakarma, DDG & State Informatics Officer(SIO), NIC Madhya Pradesh and Shri Dilip Dadhich, HOD e-Governance Solutions Group-D.